
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1200  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  302 DEL 28/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: SCELTA DI UN GESTORE DEL MERCATO LIBERO PER LA FORNITURA DI 

GAS METANO PER USO RISCALDAMENTO E/O PRODUZIONE ACQUA 

CALDA SANITARIA E/O COTTURA CIBI DEGLI IMMOBILI COMUNALI, PER 

LA DURATA DI 12 MESI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SCELTA DI UN GESTORE DEL MERCATO LIBERO PER LA FORNITURA DI 

GAS METANO PER USO RISCALDAMENTO E/O PRODUZIONE ACQUA 
CALDA SANITARIA E/O COTTURA CIBI DEGLI IMMOBILI COMUNALI, PER 
LA DURATA DI 12 MESI. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1549 del 27/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
                IL DIRIGENTE 
          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1549 del 27/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
           Onofrio Ing. De Bari 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che :  
 
- allo stato attuale, tutte le forniture di gas metano (gas naturale) ad suo degli immobili comunali, 
per uso riscaldamento e/o produzione di acqua calda sanitaria e/o per la cottura dei cibi, sono 
gestite dal fornitore ENI spa Divisione GAS & POWER, società che ha rilevato lo stesso servizio 
inizialmente attivato con Italgas spa, in regime di monopolio; 
-allo stato attuale la soc. Italgas spa fa parte del gruppo SNAM e gestisce la rete di distribuzione 
del gas metano; 
-per gli utenti che non hanno optato per un fornitore del mercato libero del gas, è stato previsto 
un periodo transitorio per cui il gestore in regime di monopolio che gestiva anche la rete di 
distribuzione doveva applicare a tali utenti delle tariffe concordate con l'Autorità dell'Energia del 
Gas e del Servizio Idrico; 
-tale regime, denominato di tutela, per gli utenti per uso non residenziale, con consumo per punto 
di consegna non inferiore a 50.000Smc e per attività non di pubblico servizio (come ad es. le 
scuole), si è concluso in data 01.10.2013; 
-da tale data (01.10.2013) il gestore ENI spa, applica le tariffe del mercato libero ma senza 
alcuna trattativa sui prezzi applicati (senza alcuna gara); 
-il Comune di Molfetta, vuole conseguire dei risparmi rispetto alle tariffe attuali, attraverso la 
trattativa con gli altri gestori del mercato libero del gas metano; 
-nella fase di redazione degli atti propedeutici alla scelta di un nuovo fornitore nel mercato 
libero, sono stati effettuati dei controlli sulle fatture delle singole forniture gas, riscontrando 
alcune forniture non più utili e quindi da disattivare, una fornitura comunale (aule p. terra scuola 
media G. Pascoli) attualmente intestata ad un cliente privato ed alcune forniture da volturare; 
-alcuni gestori del mercato libero dell'energia elettrica, hanno presentato in passato, offerte simili 
ma per il gas metano; 
-allo stato attuale la CONSIP spa ha in atto una fornitura di gas metano per le P.A. del tipo 
indicizzato e con prezzo variabile trimestralmente; 
-la centrale di committenza regionale EMPULIA alla data del 19.11.2014 non ha attiva alcuna 
convenzione per la fornitura di gas metano; 
-per evitare prezzi anomali del gas metano con un gestore del mercato libero, in caso di 
variazioni borsistiche in rialzo per eventi non prevedibili, fra cui azioni di guerra tra gli stati di 
estrazione, produzione e/o trasporto principale del gas metano, il Comune di Molfetta opta per 
una offerta di durata di 12 mesi e del tipo con prezzo di vendita del gas all'utente costante per 
tutta la durata contrattuale; 
-ai sensi dell'art. 1 - c. 7 del D.L. n.95/2012 convertito con modificazione nella Legge n. 



135/2012, per le forniture di gas e di energia elettrica, è fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità 
(CONSIP spa e centrale di committenza), a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 
prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e negli accordi quadro messi 
a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza; 
-ai sensi dello stesso art. 1 - 7 del D.L. n.95/2012, in tale caso (scelta di procedura di gara) il 
contratto dovrà comunque essere sottoposto a condizione risolutiva con possibilità per il 
contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzioni Consip spa e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di 
maggior vantaggio economico rispetto alla fornitura in essere; 
-ai sensi dell'art. 125 - comma 11 del D.L.vo n.163/06 e smi, l'Amministrazione, per 
l'affidamento a cottimo fiduciario di servizi e forniture con importo pari o superiore a 40.000,00 
Euro e fino a €. 207.000,00 esclusa l'IVA, e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento, previa consultazione di almeno 5 operatori economici idonei al tipo di 
fornitura in analisi, può procedere con un'indagine di mercato (indagine esplorativa); 
-nell'attuale albo delle ditte di fiducia comunale, non è prevista una sezione per l'affidamento di 
tale tipo di fornitura; 
-l'importo di stima della fornitura in analisi per n. 37 punti di riconsegna gas, così come riportati 
nella tabella Allegato A, escluso l'IVA, è pari a circa €. 200.000,00; 
 
Ritenuto opportuno valutare con riferimento alla fornitura del gas naturale delle utenze 
comunali, eventuali offerte di mercato migliorative rispetto all'attuale convenzione CONSIP 
spa, al fine di conseguire le condizioni più vantaggiose sotto il profilo economico per 
l'Amministrazione comunale; 
 
Ritenuto, pertanto di procedere ad una indagine di mercato finalizzata ad individuare soggetti 
idonei a formulare un'offerta per la fornitura di gas metano per tutti gli immobili comunali di cui 
all'allegata tabella A; 
 
Visti:  
-l'avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse per la fornitura in analisi 
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
-il fac-simile dell'istanza di richiesta di partecipazione; 
-il D.L.vo n.267/00 e smi; 
-il D.L.vo n.163/06 e smi; 
-il D.P.R. n.207/10 e smi; 
-il regolamento comunale sugli appalti e contratti; 
-lo Statuto comunale; 
-la tabella A con il numero dei punti di riconsegna e le altre caratteristiche delle forniture; 
 
Accertata la competenza del presente provvedimento, in linea tecnica, del Dirigente del Settore 
LL.PP., ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 
Per tutto quanto su premesso e motivato, 
 

DETERMINA 
 
1) approvare l'avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, per l'acquisizione di 
manifestazione di interesse per la fornitura di durata 12 mesi del gas naturale ad uso 
riscaldamento e/o produzione di acqua calda sanitaria e/o cottura cibi di tutti gli immobili 
comunali riportati nella tabella A allegata anch'essa al presente provvedimento; 
 



2) approvare il fac-simile dell'istanza di richiesta di partecipazione, allegata al presente 
provvedimento; 
 
3) disporre la pubblicazione dell'avviso pubblico di cui al punto 1) del presente provvedimento, 
all'albo pretorio on-line e sul sito internet istituzionale nell'apposita sezione degli avvisi per 
bandi pubblici del Comune di Molfetta, per un periodo non inferiore a 10 giorni naturali e 
consecutivi; 
 
4) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dall’Istr. Dir. Ing. O. De 
Bari, ai sensi dell’art. 5 - comma 1 della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. ; 
 
5) dare atto che si procederà con atto separato e con valore di determina a contrarre ad approvare 
la lettera di invito per la procedura di cottimo fiduciario con tutte le altre modalità operativa per 
l'individuazione dell'operatore con il prezzo di fornitura, costante per la durata di 12 mesi, più 
basso e più conveniente per l'Amministrazione comunale e dello stesso capitolato speciale di 
appalto; 
 
6) Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al 
Sindaco e all'Assessore ai LL.PP., nonché al Responsabile del procedimento, al Responsabile 
ufficio Appalti e Contratti e al Responsabile delle pubblicazioni sul sito internet del Comune, per 
gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 
7) il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

1549

SCELTA DI UN GESTORE DEL MERCATO LIBERO PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER
USO RISCALDAMENTO E/O PRODUZIONE ACQUA CALDA SANITARIA E/O COTTURA CIBI DEGLI
IMMOBILI COMUNALI, PER LA DURATA DI 12 MESI.

2014

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 302 Nr. adozione generale: 1200
28/11/2014Data adozione:

03/12/2014Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


